Valores
originalmente
estabelecidos
no art. 5º do
Decreto nº
18.404/95

Valores
atualizados
para 2016

Nas
contratações

para execução
de obras ou
prestação de

serviços

Superiores a R$
2.000.000,00

(dois milhões de
reais)

Inciso I

Superiores a R$
8.363.000,28
(oito milhões,
trezentos e

sessenta e três
mil reais e vinte
e oito centavos)

Nas
contratações de

compras e
fornecimentos

Superiores a R$
1.000.000,00
(um milhão de

reais)
Inciso II

Superiores a R$
4.181.500,14

(quatro milhões,
cento e oitenta e

um mil,
quinhentos reais

e quatorze
centavos)

Nos convênios Superiores a R$ Superiores a R$

LIMITE VALORATIVO PARA QUE OS SECRETÁRIOS E 

DIRIGENTES PÚBLICOS POSSAM CONTRATAR, CONVENIAR 

OU AJUSTAR COM PARTICULARES

celebrados em
que haja

transferência de
recursos do

Tesouro

500.000,00
(quinhentos mil

reais)

Inciso III

2.090.750,07
(dois milhões,
noventa mil,
setecentos e

cinquenta reais
e sete centavos)

Contratos,
convênios ou
instrumentos

congêneres cuja
vigência seja
superior a 04

anos

Independente
do valor,

competência
exclusiva do
Governador

Independente
do valor,

competência
exclusiva do
Governador

Quanto à vigência do compromisso,